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Qualification:

Level 6 of the National qualifications framework:

6В07 Engineering, manufacturing and construction industries

6В072 Manufacturing and processing industries (Bachelor):

Geology and exploration of mineral deposits

Professional competency: Work in the geological industry, conducting geological

exploration at all stages and phases of geological research, be competent in matters of

geology and exploration of the subsoil, the state and prospects of development of the

industry, the legal framework for subsoil use, as well as requirements for the quality of

mineral raw materials and the conditions of world, regional and local markets.
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1 BRIEF DESCRIPTION OF THE PROGRAM

Designed to carry out specialized training of bachelors in the educational program

of the specialty "Geology and exploration of mineral deposits" at Satbayev University

and was developed as part of the direction "Production and manufacturing industries".

This document meets the requirements of the following legislative acts of the

Republic of Kazakhstan and regulatory documents of the Ministry of Education and

Science of the Republic of Kazakhstan:

 The Law of the Republic of Kazakhstan “On Education” with amendments and

additions within the framework of legislative changes to increase the independence and

autonomy of universities dated 04.07.18 № 171-VI.

 The Law of the Republic of Kazakhstan “On Amendments and Additions to

Certain Legislative Acts of the Republic of Kazakhstan on the Expansion of the Academic

and Management Independence of Higher Education Institutions” dated 04.07.18 №171-

VI.

 Order of the Minister of Education and Science of the Republic of Kazakhstan

dated 30.10.18, №595 “On approval of the Model Rules for the activities of educational

organizations of the corresponding types”.

 The state compulsory standard of higher education (Appendix 7 to the order of

the Minister of Education and Science of the Republic of Kazakhstan dated 31.10.18.

№604.

 Decree of the Government of the Republic of Kazakhstan dated 19.01.12, №111

“On approval of the Model Rules for admission to study at educational organizations

implementing educational programs of higher education” with amendments and additions

from 14.07.16 № 405.

• Decree of the Government of the Republic of Kazakhstan dated 13.08.12, №1042

“On approval of the Concept for the development of the geological industry until 2030”.

 The Law on Subsoil and Subsoil Use and the draft Code on Subsoil and Subsoil

Use.

 Code of public reporting on the results of exploration, mineral resources and

reserves of KAZRC.

 The concept of the State Geological Exploration Program for 2021-2025, January

31, 2020.

 ‘National Qualifications Framework”, approved by the protocol of March 16,

2016 by the Republican tripartite commission on social partnership and regulation of

social and labor relations.

 Sectoral qualifications framework “Geology of solid minerals, common minerals

and groundwater” of the National qualification system of the Republic of Kazakhstan.

Appendixes №67, 68, 70, 71, 74, 75, 76, 81, 82 to the order of Deputy Chairman of the

Board of the National Chamber of Entrepreneurs of the Republic of Kazakhstan

"Atameken" dated December 26, 2019 №263.

 The purpose of the educational program of the specialty "Geology and exploration of

mineral deposits" is preparation of highly qualified, competitive and sought-after
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specialists in the labor market for geological, surveying, mining enterprises of the

Republic of Kazakhstan, capable of performing design, production, technological and

organizational work at industrial enterprises in the region. Geology and exploration of

mineral deposits includes: areas of science, engineering and technology, covering a set of

problems associated with the development of the mineral resource base, based on the

study of the Earth and its subsoil with the aim of forecasting, searching, exploration,

exploitation of solid, liquid and gaseous minerals , engineering and geological surveys to

meet the needs of the fuel, metallurgical, chemical industries, agricultural needs,

construction, assessment of the ecological condition of the territories.

Types of labor activity:

‒ production and technological;

‒ organizational and management;

‒ experimental research:

‒ settlement and design and analysis

A bachelor in the specialty “Geology and exploration of mineral deposits”,

depending on the type of professional activity, is prepared to solve the following

professional tasks:

а) production and technological activities:

‒ design of technological processes for the study of natural accumulations of

minerals at the stages of regional geological study, prospecting, exploration and

development of mineral deposits;

‒ the solution of production problems in the field of geological, geochemical,

environmental and geological work, office, laboratory and analytical studies;

‒ exploitation of modern field and laboratory equipment and instruments;

‒ registration of primary geological, geological-geochemical and geological-

ecological documentation of field observations, testing of the soil and plant layer, rocks

and minerals on the surface, in open, underground mine workings and wells, in surface

and underground waters and underground air;

‒ keeping records of work performed and evaluating their economic efficiency;

‒ processing, analysis and systematization of field and trade geological,

geochemical, ecological and geological information using modern methods of its

automated collection, storage and processing;

‒ development of methodological documents in the field of geological survey,

prospecting, exploration, operational work, geological and economic evaluation of

mineral resources;

‒ implementation of measures for the safe conduct of exploration and protection of

personnel and the environment at all stages of production;

б) organizational and management:

- organization, planning and management of exploratory, geological survey,

exploration, geological support of mining operations;

- carrying out organizational and planned calculations to create geological and

production sites;

- development of operational work plans for production units;
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- preparation of initial data for the selection and justification of technical and

organizational solutions based on economic calculations.

в) experimental research:

- collection and systematization of scientific and technical information of national

and world experience in relation to solving geological problems;

- mathematical modeling of geological processes and geological objects based on

standard computer-aided design and research packages;

- planning, conducting experiments using specified methods, mathematical

processing and analysis of results.

г) design and analysis:

- formation of goals and objectives of the project (program) that provide a modern

level of technology for conducting geological works;

- collection and analysis of information source data for design;

- conducting a preliminary feasibility study of project calculations;

- implementation of projects in production and author's supervision.

- implementation of technical design in the field of geological, geochemical and

environmental mapping of territories, forecasting, search, exploration, development,

geological, economic and environmental assessment of mineral objects, as well as objects

associated with underground structures;

- preparation of geological, methodological, and production and technical sections

of projects for the activities of production units as part of production teams and

independently;

- development of technologies for conducting geological survey, search and

exploration works on mineral objects and drawing up a geological task for their

implementation.

 Objects of professional activity of the graduate:

‒ mineral natural resources (solid metal, non-metallic, liquid and gaseous), methods

of their search and exploration,

‒ echnologies for studying crystals, minerals, rocks, deposits of solid, liquid and

gaseous minerals, geological formations, the earth's crust, the lithosphere and the planet

Earth as a whole;

‒ techniques and technologies for geological, mineralogical, geochemical,

hydrogeological, engineering-geological mapping and cartography,

‒ technologies for forecasting, geological and economic assessment and

exploitation of mineral deposits,

‒ equipment and technologies for the production of works on open and underground

mines, quarries, mines, search, exploration and production wells,

‒ geographic information system – technology studies of subsoil,

‒ ecological functions of the lithosphere and the ecological state of mining areas

of subsurface use.
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2 SCOPE AND CONTENT OF THE PROGRAM

The amount of undergraduate is 254 credits regardless of the form of education,

applied educational technologies, the implementation of bachelor programs using a

network form of realization of the program of bachelor in the individual curriculum,

including accelerated learning.

The content of the EP “Geology and exploration of mineral deposits” based on the

development of a multi-level system of training, the fundamental nature and quality of

training, the continuity and succession of education and science, the unity of training,

education, research and innovation, aimed at maximum satisfaction of consumer needs

should provide.:

- obtaining a full-fledged and high-quality professional education in the field of

Geology of mineral deposits (MPI), confirmed by the level of knowledge and skills,

abilities and competencies, their assessment, both in content and in volume

- providing training for bachelors in the geological industry who know the

technology, organization and Economics of the geological industry, methods and

principles of its improvement and design.

- training of professional and competitive specialists in the field of Geology,

prospecting and exploration of mineral deposits;

- ability to apply knowledge of mathematics, fundamental and technical sciences;

- use of methods for analysis and evaluation of experimental results;

- knowledge of modern problems of geology;

- contribute to the acquisition of practical skills in search, exploration and

development of minerals, mathematical processing of research results, drawing up

technological passports of technological processes using modern information

technologies;

- the ability to use the techniques, skills and modern engineering tools necessary

in engineering practical activities;

- ability to find and work with the necessary literature, computer information,

databases, and other sources of information to solve tasks;

- to form students’ team work skills, production and ethical responsibility, the

ability to understand the problem and find solutions from working with different

specialists, and the need to improve their knowledge and skills;

- ability to work in a team on an interdisciplinary subject, while showing

individuality, and if necessary, solve problems independently;

- readiness of students for professional activities through disciplines that provide

fundamental knowledge, skills and abilities to work in production, government

organizations and educational institutions;

- be able to conduct analysis and monitoring, as well as make management

decisions based on their results;

- have erudition, knowledge of modern social and political issues, speak state,

Russian, and foreign languages, tools of market economy, and issues of safety and

environmental protection.
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Objectives of the educational program:

- study of a cycle of General education subjects for providing social and

humanitarian education based on the laws of social and economic development of society,

history, modern information technologies, state language, foreign and Russian languages;

- study of the basic disciplines cycle to provide knowledge of natural science,

General technical and economic disciplines as the Foundation of professional education;

- the cycle of profile disciplines is focused on the study of key theoretical aspects of

Geology, search and exploration of solid, liquid and gaseous minerals, and rational use

of natural resources;

- study of disciplines that form knowledge skills and abilities of planning and

organization of research, design of geological works;

- familiarization with the technologies and equipment of enterprises during various

types of practices.

- acquisition of skills in laboratory research, technological calculations, equipment

selection and design using modern computer technologies and programs.
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3 REQUIREMENTS FOR APPLICANTS

Admission of persons entering KazNRTU is carried out by placing a state

educational order (educational grants), as well as paying for training at the expense of

citizens’ own funds and other sources.

Admission is carried out according to the applications of an applicant who has

completed full secondary, secondary special education on a competitive basis in

accordance with the points of the certificate issued by the results of the unified national

testing (hereinafter – UNT) or complex testing. To participate in the competition, it is

required to gain at least 65 points when entering a national University.

Special requirements for admission to the program if available, including for

graduates of 12-year schools, colleges of applied bachelor's programs, etc.

Admission to the university of individuals who have technical and professional or

post-secondary education with the qualification of “mid-level specialist” or “applied

bachelor” in related areas of training of higher education personnel, providing for shorter

training periods, is carried out according to the results of the UNT. (Model rules for

admission to education organizations that implement educational programs of higher and

postgraduate education dated October 31, 2018 № 600).

Rules for transferring credits for accelerated (reduced) education based on 12-year

secondary, technical and higher education

Cod

e

Type of

competence

Description of competence The result of the

competence

Responsibl

e

GENERAL

(It implies full training with possible additional training depending on the level of knowledge)

G1 Communicativen

ess

- Fluent monolingual oral,

written and communication

skills

- ability to communicate not

fluently with a second language

- Ability to use communicative

interaction in different situations

- there are basics of academic

writing in the native language

- diagnostic test for language

level

Full 4-year training

with a minimum of 240

academic credits

(including 120 contact

classroom academic

credits) with the

possible transfer of

credits in the second

language where the

student has an advanced

level. The language

level is determined by

passing a diagnostic

test.

Department

of Kazakh

and Russian

languages,

Department

of English

G2 Mathematical

literacy

- Basic mathematical thinking at

the communication level – the

ability to solve situational

problems based on the

mathematical apparatus of algebra

and the principles of mathematical

analysis

Full 4-year training with

a minimum of 240

academic credits

(including 120 contact

classroom academic

credits). At positive

passing of the diagnostic

Department

of

mathematic

s
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- diagnostic test for mathematical

literacy in algebra

test the level is

Mathematics 1, at

negative – the level is

Algebra and introduction

to mathematical analysis

G3 Basic literacy in

natural science

disciplines

- basic understanding of the

scientific picture of the world

with an understanding of the

essence of the basic laws of

science

- understanding basic

hypotheses, laws, and methods,

drawing conclusions, and

evaluating errors

Full 4-year training with

a minimum of 240

academic credits

(including 120 contact

classroom academic

credits). At positive

passing of the diagnostic

test level is Physics 1,

General chemistry, at

negative – level of The

beginning of physics

and Basic foundations

of chemistry.

Department

s in the

areas of

natural

Sciences.

SPECIFIC

(it implies reduced training due to the transfer of credits depending on the level of knowledge on

competencies for graduates of 12-year schools, colleges, universities, including humanitarian and

economic areas)

S1 Communicativen

ess

- Fluent bilingual oral, written

and communication skills

- ability to communicate not

fluently with a third language

- writing skills of various styles

and genres

- skills of deep understanding

and interpretation of your own

work of a certain level of

complexity (essay)

- basic aesthetic and theoretical

literacy as a condition for full-

fledged perception and

interpretation of the original text

Full credit transfer by

language (Kazakh and

Russian)

Department

of Kazakh

and Russian

language

S2 Mathematical

literacy

- Special mathematical thinking

using induction and deduction,

generalization and

concretization, analysis and

synthesis, classification and

systematization, abstraction and

analogy.

- ability to formulate, justify,

and prove statements

- application of General

mathematical concepts,

formulas, and extended spatial

perception for mathematical

problems

Transfer of credits in

the Mathematics

discipline (Calculus) I

Department

of

Mathematic

s
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- complete understanding of the

mathematical analysis basics

S3 Special literacy

in natural

science

disciplines

(Physics,

Chemistry)

- Broad scientific perception of

the world, which implies a deep

understanding of natural

phenomena

- critical perception for

understanding the scientific

phenomena of the surrounding

world

- cognitive abilities to formulate

a scientific understanding of the

forms of existence of matter, its

interaction and manifestations in

nature

Transfer of credits in

the Physics I, General

chemistry

Department

s in the

areas of

natural

Sciences

S4 English - readiness for further self-study

in English in various fields of

knowledge

- readiness to gain experience in

project and research work using

English

Transfer of English

language credits from

academic to

professional level (up to

15 credits)

Department

of English

S5 Computer skills - Basic programming skills in

one modern language

- using software and applications

for training in various

disciplines

- availability of a global

standard language level

certificate

Transfer of credits in

discipline Introduction

to information and

communication

technologies,

Information and

communication

technologies

Department

of software

engineering

S6 Social and

humanitarian

competencies

and behavior

- understanding and awareness

of the responsibility of each

citizen for the development of

the country and the world

- Ability to discuss ethical and

moral aspects in society, culture,

and science

Transfer of credits in

Contemporary history

of Kazakhstan (except

for the state exam)

Department

of social

Sciences

- Critical understanding and the

ability to dispute for debates on

contemporary scientific

hypotheses and theories

Transfer of credits in

philosophy and other

humanitarian

disciplines

PROFESSIONAL (it implies reduced training due to the transfer of credits depending on the level of

knowledge on competencies for graduates of colleges, secondary schools, universities, including

humanitarian and economic areas)

P1 Professional

competence

- critical perception and deep

understanding of professional

competencies at level 5 or 6

- Ability to discuss and polemize

on professional issues within the

framework of the mastered

program

Transfer of credits in

basic professional

disciplines, including

general and historical

geology,

crystallography and

mineralogy,

Graduating

department
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petrography, structural

geology, educational

and industrial practice

P2 General

engineering

competencies

- basic general engineering skills

and knowledge, ability to solve

general engineering tasks and

problems

- be able to use application

packages for processing

experimental data, solving

systems of algebraic and

differential equations

Credit transfer for

general engineering

disciplines

(Engineering graphics,

descriptive geometry,

Drilling of the wells

and etc.)

Graduating

department

P3 Engineering and

computer

competence

- basic skills of using computer

programs and software systems

for solving general engineering

tasks

Credit transfer in the

following disciplines:

computer graphics,

fundamentals of CAD,

fundamentals of CAE

and etc.

Graduating

department

P4 Engineering

Competencies

- skills and abilities of using

technical means and

experimental devices for solving

general engineering problems

Transfer of credits in

academic disciplines of

the experimental

direction: mineralogy

and etc.

Graduating

department

P5 Social-economic

competencies

- Critical understanding and

cognitive ability to reason on

contemporary social and

economic issues.

- A basic understanding of the

economic valuation of objects of

study and the profitability of

industry projects

Recount of credits

in social - humanitarian

and technical-

economic disciplines to

offset the elective cycle

Graduating

department

The university may refuse to re-credit if the low diagnostic level is confirmed or the final

grades for completed disciplines were lower than A and B.
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4. REQUIREMENTS FOR COMPLETING STUDIES AND OBTAINING A

DIPLOMA

• A graduate of this educational program is awarded the academic degree “Bachelor

of Engineering and Technology”.

 Graduated bachelors must have depth knowledge and skills in the field of geology,

prospecting and exploration for deposits of solid, liquid and gaseous minerals. They

should have practical experience based on the study of basic and specialized disciplines,

and the study of the methodology during the passage of all types of practices. They should

have the knowledge and skills to analyze the methodology and identify existing problems.

Graduates should be able to develop work programs for various types of geological work.

 Bachelors must have communication skills to be able to present their ideas and

information, orally and in writing form. The specialist should be able to present graphical

information in the form of drawings, tables, slides and drawings. He must be competent

in the search and interpretation of technical information using various search system

(patent search, literature review of magazines and books, the Internet).

 Bachelors should be socially mobile, be able to adapt to new situations in a

professional environment.

 Bachelors should be able to organize cooperation in a team, show creativity and

breadth of interests in order to solve interdisciplinary problems. A specialist must be

tolerant, capable of criticism and self-criticism, and be prepared to accept the role of team

leader and have the skills of interaction and cooperation. A graduate must have an ethical

education and the need for his development through self-improvement and learning

throughout life.

 Bachelors should have a good knowledge of Kazakh, Russian and foreign

languages, be able to work in the international community, maintain ethical rules in

society, at work and in interpersonal communication. They must demonstrate skills in

achieving goals, solving problems in unusual situations. Specialists should take care of

environmental protection and, while improving their qualifications, serve the

development of the welfare of the whole society.

 Bachelors should have: good communication skills, appreciate the traditions of

other cultures, their diversity in modern society, fundamental basic education,

economic, social and legal training.

Designed by: Reviewed: meeting of the

Institute

Approved by: EMC KazNRITU Page 13 of 116

5 CURRICULUM WORK PLAN
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6 GRADUATE COMPETENCY FRAMEWORK

6.1. At the university, based on achieving the learning outcomes for each discipline,

the main learning descriptors based on Dublin descriptors have been adopted:

a. Knowledge and understanding - by demonstrating knowledge and

understanding in the field of study formed on the basis of secondary education, including

certain advanced knowledge in the field of study;

b. Application of knowledge and understanding - by applying their knowledge

and understanding of actions that indicate a professional approach to the profession

through a set of competencies demonstrated through the formation and justification of

arguments and solutions to problems in the field of study;

c. Expression of judgments and analysis of actions - by accumulating,

evaluating, processing and interpreting data, knowledge and skills in order to develop

independent judgments taking into account the analysis of social, ethical and scientific

considerations;

d. Communicative abilities and IT skills - by transferring real and virtual

information, problems, their solutions, ideas, their implementation to both specialists and

non-specialists in the field of study;

e. Self-learning and existential skills - by developing skills of self-study and

retraining with a high degree of autonomy in the field of study and related fields.

6.2. At the university, based on the achievement of learning outcomes in each

discipline, the main framework competencies are adopted:

a. Natural-scientific and theoretical-worldview competencies;

b. Social and personal competencies;

c. General engineering professional competencies;

d. Communicative and IT virtual competencies;

e. Special professional competences, including additional ones (Minor).

6.3. At the university, on the basis of training descriptors and basic framework

competencies, the following framework characterization of graduate competencies is

adopted, which guarantees the achievement of a competitive level in the professional

market.

6.4. Based on the specified competency framework of a university graduate, EP

moderators form the results of training, competencies, sub competencies and the EP

competency matrix.

6.5. Based on the specified competency framework of a university graduate,

departments and teachers form the learning outcomes, competencies, sub competencies

and competency matrix of a readable discipline.
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7 COMPETENCY BUILDING PROCESS

7.1. Discipline (Course unit) - an independent, formally structured teacher format

for teaching with a clear set of learning outcomes, training activities in the context of time

and sequence with assessment criteria allow the student to successfully complete the

discipline to accumulate the depth of competencies expressed in the amount of credits

earned.

7.2. Learning outcome - a provision that a student should know, understand and be

able to do at the end of the discipline, assessed by clear and transparent assessment

criteria. The results of training in each discipline should be aimed at achieving one or

more competencies of the graduate, noted in section 6.2.

7.3. Assessment criteria - clear descriptions for the student to understand what the

student should do at each level of assessment to maximize learning outcomes. Evaluation

methods and criteria for elements of the discipline must meet and be consistent with the

learning outcomes of the training activities described during the development of the

discipline.

7.4. Competency - the ability of a student (graduate) to use knowledge, skills and

personal, social, methodological abilities in professional situations, as well as in personal

development. The main competencies of the graduate are described in section 6.2 and the

achievement of one or more of them is the goal of any university discipline.

7.5. Descriptors - the learning outcomes required for a student to achieve graduate

competencies reflect the depth of such achievement by the student. The university has

accepted descriptors, as reflected in Section 6.1, and are similar to the Dublin descriptors

of European higher education.


[…]


4) - tasks of geological and economic assessment of mineral resources;

5) - determination of the quantity and quality of mineral raw materials, its location,

conditions of occurrence and production, technical and economic development

indicators

2) be able to:
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6) - develop the principles of geological and economic assessment;

7) - use acquired knowledge in theoretical and practical situations;

8) - to analyze the economic indicators of operations on subsurface use, their

financing and prospects for the development of the geological industry in the

Republic of Kazakhstan.

9) 3) own skills:

10) analysis and generalization of stock and published geological materials on

the geological structure and methods of exploration of mineral deposits;

11) contouring and blocking mineral reserves in the bowels;

12) compilation of the geological part of the feasibility study of the industrial

significance of solid mineral deposits;

13) the application of techniques for calculating the reserves of steeply dipping

and sloping ore bodies.
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Geological and economic assessment of mineral deposits

CODE - GEO 454

CREDIT - 5 (2/0/1/2)

PREREQUISIT - GE0429 Fundamentals of prospecting and exploration of mineral

deposits

PURPOSE AND OBJECTIVES OF THE COURSE

The purpose of the discipline: teaching students how to correctly assess mineral

deposits, including the assessment of geological factors (quantity, quality,

technological properties of minerals, mining and geological conditions of development

and the geographic and economic position of deposits), as well as the fundamental

features of mining based on mining rents, mineral markets and other contemporary

economic indicators.

BRIEF DESCRIPTION OF THE COURSE

Introduction. Basics of research and use (geological and economic assessment) of

subsoil in the Republic of Kazakhstan. Laws and regulations of the Republic of

Kazakhstan - guidelines for geological and economic assessment of mineral deposits.

Stages and stages of geological exploration. Criteria for the industrial value of mineral

deposits. Intelligence methods. Assessment of the variability of properties of minerals.

Technical means of geological study in the assessment and exploration of mineral

deposits. Classification of mineral reserves. Conditions for mineral raw materials and

their impact on reserves and quality. Appointment of conditions. Calculation of

reserves of solid minerals. Examination of geological materials. Comparison of

exploration data with the results of field exploitation.

KNOWLEDGE, ABILITY, SKILLS TO COMPLETE THE COURSE

Expected results: students mastering the theory, methods and technology of geological

support for the assessment of mineral deposits at the selected stages of geological

exploration (prospecting and assessment; exploration and development); the formation

of students the necessary practical skills in the areas determined by the main goal of

the course.
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Oilfield geology and reserves estimation

CODE - GEO 449

CREDIT - 5 (2/0/1/2)

Prerequisite - GEO 445 Oil and Gas Geology

GOAL AND OBJECTIVES OF THE COURSE

The purpose of the course: Compilation and analysis of comprehensive geological and

field information on oil and gas fields and deposits in the initial state.

Course Objective:

In the process of development for the geological and technical substantiation of the

most effective development systems and the maximum extraction of oil and gas from

the bowels.

SHORT DESCRIPTION OF THE COURSE

To carry out geological maintenance of all geological operations when drilling wells at

all stages of the geological exploration process for oil and gas, to predict the prospects

of territories in oil and gas bearing.

KNOWLEDGE, SKILLS, SKILLS FOR COMPLETION OF THE COURSE

As a result of mastering the discipline, students should

1) know:

- Features of the development of oil, gas and gas condensate deposits;

- geological and field justification for the allocation of operational facilities and floors;

2) be able to:

- analyze the features of the development of oil, gas and gas condensate deposits;

- draw up a geological and field justification for the allocation of production facilities

and floors;

3) own skills:

geological maintenance of all geological operations during drilling at all stages of the

exploration process for oil and gas.
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Mining geology

CODE - GEO 458

CREDIT - 5 (2/1/0/2)

REQUISITES - GE0429 Fundamentals of Prospecting and Exploration of Mineral

Deposits

GOAL AND OBJECTIVES OF THE COURSE

Course goal: To teach knowledge, skills, and decision-making in geological support and

in the provision of exploration and mining.

Course Objective:

comprehensive geological study of the exploited field and its individual parts and blocks

for the correct solution of all mining and geological issues related to technically correct

and appropriate development of the field with the most complete and comprehensive

use of mineral resources and to extend the life of mining enterprises due to the increase

in additional reserves.

SHORT DESCRIPTION OF THE COURSE

The subject of the study of mine geology is prepared for industrial development and

exploited mineral deposits. Within the mining allotments of mines of mines and quarries,

operational exploration of deposits is carried out with the aim of providing mining

enterprises with explored mineral reserves. During operational exploration and

development of deposits, geological documentation and mineral testing will be

performed. During the exploitation of deposits, the movement of reserves, losses and

dilution of minerals is counted and accounted for, and exploration and exploitation data

are compared.

KNOWLEDGE, SKILLS, SKILLS FOR COMPLETION OF THE COURSE

As a result of mastering the discipline, students should

1) know:

 - the main methods and methods of geological support and support of exploration and

mining operations in the design, construction and development of solid mineral

deposits;

 - the basics of geological documentation, testing of mining and exploration workings

and natural outcrops of rocks and ores;

 - The main methods for calculating the reserves of various types of solid minerals;

 - drawing up a balance of stocks and reporting on the fulfillment of license-contract

conditions;

2) be able to:

- carry out work on calculating the reserves of solid minerals in blocks, horizons,

sections, grades;
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- allocate to calculate industrial reserves: open, prepared for production and ready for

production and their rationing;

- draw up state reporting on stocks, according to the conditions for fulfilling licensed-

contractual conditions.

3) own skills: teamwork skills; organization of geological work during mining

operations.
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Organic geochemistry of oil and gas basins

CODE –GEO459

CREDIT – 5 (2/0/1/2)

PREREQUISITE – GEO445 General geology

GOAL AND OBJECTIVES OF THE COURSE

Course goal: the goal is to master the basics of the theory of formation of oil and gas

deposits, the factors that control their composition and location, as well as the applied

use of geochemical knowledge in the search, exploration, development of fields,

collection and preparation, transportation and processing of oil

Course objective:

study of the transformation of the composition, concentrations and distribution patterns

of organic matter (S), starting from the original biochemical compounds of living matter,

their transformation into fossil S and its further transformation at various stages of

lithogenesis (sedimentogenesis, diagenesis, catagenesis, hypergenesis).

SHORT DESCRIPTION OF THE COURSE

Considers aspects of the development of the doctrine of the formation of the composition

of fossil fuels and methods of their study. The process of oil and gas formation. Natural

bodies where the processes of oil and gas generation take place (or have taken place) are

oil and gas master suites, each stage of life of which corresponds to a certain composition

of OV and products of its transformation (oil, gas). The composition, concentration, and

degree of transformation of OW are the basis for quantitative and qualitative assessment

of geological hydrocarbon resources using organic Geochemistry and mathematical

modeling.

KNOWLEDGE AND SKILLS AT THE END OF THE COURSE

As a result of mastering the discipline, students should

1) know:

– composition, properties of oils and their relationship to the quality and price of oil;

– main geochemical methods for searching for oil and gas fields, their tasks and content

at the regional and search stage;

– types and forms of oil and gas migration in rocks, driving forces of migration;

2) be able to:

– understand the principles of geochemical oil and gas exploration;

– see the prospects for opening new fields

3) possess skills:

– general theoretical knowledge about the Geochemistry of oil and gas as a science that

studies the geological history of the formation of combustible minerals, the formation

of deposits, the impact on their composition and location of natural physical and

chemical processes;
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– methods of laboratory research of caustobiolites and scattered organic matter of rocks

– methods of statistical analysis of geochemical data for solving problems of oil and gas

prospecting Geology;

– bitumen, atmo-, litho - and biogeochemical methods of prospecting of mineral

deposits.

Designed by: Reviewed: meeting of the

Institute

Approved by: EMC KazNRITU Page 111 of 116

Geomorphology and geology of anthropogenic

CODE - GEO 461

CREDIT - 5 (2/0/1/2)

Prerequisite - GEO 431 General and Historical Geology

GOAL AND OBJECTIVES OF THE COURSE

The purpose of the course: is to familiarize students with the topography of the Earth

in relation to its morphology, genesis, age and development, as well as understanding

the relationship between the modern and buried topography with loose deposits,

knowledge of the features of the Quaternary deposits, their genetic and stratigraphic

classifications, methods of study and mapping.

Course Objective:

- gaining knowledge on the classification of relief and the role of relief-forming factors

in its origin;

- the assimilation of techniques and methods for a comprehensive study of the terrain,

the identification of geomorphological complexes, their relationships among

themselves, the geological structure and loose deposits;

- familiarization with the main features of geomorphology and geology of the

Quaternary sediments of Kazakhstan;

- the acquisition of techniques and methods for compiling geomorphological maps

and maps of Quaternary sediments, their analysis with a forecast of further

development of the relief and localization of minerals.

SHORT DESCRIPTION OF THE COURSE

Geomorphology is a science that studies the shape of the earth's surface (topography) in

relation to their general appearance, size, origin (genesis) and age. The formation of the

relief is due to many variables: conditions, factors and processes that develop in time

and space. The most pronounced relief formation manifested itself in Neogene-

Quaternary time, the so-called neotectonic stage of the Earth’s development, which is

studied by the geology of anthropogenous. The close connection and interdependence

of relief forms, continental deposits and the conditions in which they are formed,

determines the need to consider these issues simultaneously in one course. Knowledge

of the laws and features of the formation of the relief makes it possible to carry out a

forecast and search for minerals.

KNOWLEDGE, SKILLS, SKILLS FOR COMPLETION OF THE COURSE

As a result of mastering the discipline, students should

1) know:

- classification of the relief and the role of relief-forming factors in its origin;
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 - methods for a comprehensive study of the relief, the identification of

geomorphological complexes, their relationships among themselves, the geological

structure and loose deposits;

2) be able to:

- make structural-geomorphological analysis of landforms;

- using knowledge of the basics of neotectonics, describe the staged development of the

relief;

- compile geomorphological maps, profiles, columns of Quaternary sediments, correlate

them and draw up elementary maps of Quaternary sediments;

- describe the contents of medium-scale geomorphological maps and geological maps

of Quaternary sediments;

- decrypt the terrain on aerial photographs and topographic maps.

1) own skills:

- conducting a comprehensive analysis of natural landforms,

- construction of geological and topographic profiles and presentation of work results in

text and graphical form; geological sections and topographic profiles; geomorphological

maps and profiles;

- studies of natural landforms.
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Computer simulation of oil and gas fields

CODE - GEO 461

CREDIT - 5 (2/0/1/2)

Prerequisite - GEO 445 Oil and Gas Geology

GOAL AND OBJECTIVES OF THE COURSE

The purpose of the course: to provide initial training for students by specifying

knowledge in the field of informatization of petroleum geology.

Course Objective:

the acquisition by students of the necessary knowledge about the principles of creating

geological models; gaining skills in solving practical and theoretical problems of

creating three-dimensional computer models; the formation of skills for the optimal and

rational use of modern technologies for the interpretation and preparation of the source

of fishing information and its use in creating 3D models; application of acquired

knowledge, skills and abilities in subsequent professional activities; teach students to

choose a software shell in accordance with the task; the study of special methods of

computer design; studying the features of specialized programs.

SHORT DESCRIPTION OF THE COURSE

Types and technology for constructing geological models. Dimension of models.

Comparative characteristics of full-scale and operational geological models. The

composition of the primary data for building the model. Methods for checking the

completeness and reliability of the source data and simulation results. The technology

of constructing a structural model. Facies model building technology. Mechanical and

hydrodynamic properties of porous media and formation fluids. Two-phase flow of

liquids in the oil-water reservoir.

KNOWLEDGE, SKILLS, SKILLS FOR COMPLETION OF THE COURSE

As a result of mastering the discipline, students should

1) know:

stages of constructing constantly operating geological and technological models;

theoretical foundations of algorithms for calculating the geological and filtration

model; methods of computer mapping; composition and capabilities of various

software products used in the oil industry for geological and filtration modeling.

2) be able to:

analyze the geological and field database for completeness and reliability, build a

structural framework, construct a structural map for the roof and bottom of the

formation and layers, maps of total thickness, maps of distributed geological and

geophysical parameters of the formation; substantiate the oil-water contact in the

model; Own computerized inventory method.

3) own skills:
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the ability to download data to calculate the filtration model, adapt the model

according to the development history, do development analysis based on the received

field distribution maps
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Defense of thesis / graduation project

CODE - ECA102

CREDIT – 4

The purpose of the thesis (project) is:

1) systematization, consolidation and expansion of theoretical knowledge and practical

skills in the specialty and their application in solving specific scientific, technical,

economic and production problems, as well as cultural tasks;

2) the development of independent work skills and mastery of the methodology of

scientific research and experimentation in solving developed problems and issues;

3) elucidation of the student’s preparedness for independent work in the conditions of

modern production, science, technology, culture, as well as the level of his professional

competence.

SHORT DESCRIPTION

The procedure for the defense of the thesis (project) is determined by the Rules for

conducting current control of academic performance, intermediate and final state

certification of students in educational institutions, approved by orders of the Ministry

of Education and Science of the Republic of Kazakhstan. The defense of the thesis

(project) is carried out at an open meeting of the state certification commission with the

participation of at least half of its members. The defense of the thesis (project) is

organized in a public form, with the presence of students, teachers of the graduating

department. A scientific adviser, representatives of the organization, on the basis of

which a diploma study and other interested parties can be invited, can also be invited to

defense. The duration of the defense of one thesis, as a rule, should not exceed 30

minutes per student. To protect the thesis, the student makes a report to the state

certification commission and those present no more than 15 minutes. Everyone present

in the form of questions or speeches can participate in the discussion of the thesis

(project). After discussion, the secretary of the commission reads a review (in case of

presence, the supervisor can speak in person) and a review. If there are comments in the

recall and / or review, the student should give a reasoned explanation of their nature.

Based on the results of the defense of the thesis (project), an assessment is made

according to a point-rating letter system. In this case, the level of theoretical, scientific

and practical training, the opinion of the supervisor and the reviewer's rating are taken

into account. The results of the defense of the thesis are documented by the minutes of

the meeting of the state certification commission individually for each student and

announced on the day of the defense.
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