Review

for the Bachelor's degree program 5В070600 - "Geology and
exploration of mineral deposits"

The Bachelor's degree program: "Geology and Exploration of mineral deposits" was

developed on the basis of the State Bachelor's Degree Program of the Republic of Kazakhstan,

standard curricula of the bachelor's specialty 5B070600 - "Geology and Exploration of mineral

deposits", the National Qualification Framework, professional standards and agreed with the

Dublin descriptors and the European Qualification Framework.

The program consists of the following components: a passport of the educational program

indicating the qualification and academic degree, as well as the specific competencies of the

graduate. Appendices 1 and 2 present the competencies obtained after studying each discipline.

Data on the scope of the educational program are given in Appendix H, and Appendix 4 provides

a summary of all the disciplines that make up the educational program "Geology and exploration

of mineral deposits". The content of the educational program "Geology and Exploration of

mineral deposits", as well as a list of expected learning outcomes, loan volumes in the Kazakhstan

system and ECTS semester of study, module components are given in Appendix 2.

The structure of the peer-reviewed educational program includes the following sections:"

disciplines (modules)"," Practices, including research work (RW)","State Final Certification". The

Bachelor's degree program "Geology and Exploration of Mineral deposits" consists of a general

module and a special module. The general module includes: a module of social and humanitarian

disciplines and language training (21 credits), a module of fundamentals of economics,

information technology, security and ecology (9 credits), a module of mathematical training (15

credits), a module of natural science disciplines (12 credits), a module of technical disciplines (6

credits). The Special module consists of a module of basic geological disciplines (36 credits) and

a specialty module (30 credits).

The developed educational program has a high level of provision of educational and

methodological documentation and materials and fully meets the declared level of bachelor's

degree training and meets the basic requirements of the standard. The structure of the presented

curriculum is logical and consistent. The programs of all the declared disciplines, practices and

final certification are presented. The quality of the peer-reviewed program is beyond doubt and

can be used to train students of the Bachelor's degree 5B070600 in the field of "Geology and

Exploration of mineral deposits"
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